鵠沼郷土づくり推進会議 第 5 回全体会 議事録

日 時：2025 年 1 月 15 日(水) 14:15～15:15

場 所：鵠沼市民センター 第 3 会議室

出席者： 23 名（現委員数 25 名）

事務局：山口・小泉・松岡・鈴木・阿部・北川

１ 開会

  議⾧とセンター⾧が新年の挨拶。本会議で初めてペーパーレス会議を実施。

2. 議題

（１）各委員会の活動状況について

• A 委員会（認知症啓発事業）

「くげぬま福祉体験フェスタ」を 2025 年 6 月 21 日開催予定。周知方法について改善検

討中。参加者に内容が伝わるように副題追加の提案があり、委員の積極参加の呼びかけ

もあった。

• B 委員会（鵠沼の魅力発信事業）

 「鵠沼海岸活性化シンポジウム」の開催時期を 4～6 月に変更する旨報告。

• C 委員会（子どもの居場所づくり事業）

冬休みのため特に報告なし。

• D 委員会（歴史・文化継承事業）

現在開催中のミニアーカイブ展は 2 月 14 日まで。4 月～10 月に「江ノ電とその沿線の

歴史」展示を予定。

（２）その他

事務局より

・来年度予算要求項目は全て庁内では承認され、市議会での議決後正式執行できる旨報

告。

・「郷土づくり推進会議だより Vol.11」の素案を提示、 各委員会の名称をより分かりや

すいものに変更してみたので意見を求めた。

・ペーパーレス会議は 2 月も試行を継続し、意見収集後に方針を決定。

• 市民センター駐車場の新運営 1 月 15 日から Times 運営開始。会議参加者は無料、サ

ークル参加は 2 時間まで無料。

• 郷土づくり推進会議各地区交流会（2 月 7 日）の開催について報告、参加者を求めた

（議⾧、副議⾧、センター⾧の予定であったが、副議⾧都合が悪く、代役は申し出無し）。

• 鵠沼市民センター・公民館建替えに関する意見交換会（1 月 22 日、23 日、25 日）が

開催される旨報告。

• 駐車場が混雑した際には Times との調整で来館者を優先する方針。

• 自治連主催の鵠沼合同会議と本会議について質問があり、事務局から本会議は市の委託

事業で提言を行う場、自治連主催の会議は実務協力が目的と説明があった。

• 小学校の家庭連絡方法について、1 月からメール化される旨報告。特例で紙による連絡

を希望する場合は学校と個別の調整が必要。

• 委員より 3 月回覧資料については軽量化が必要との意見があった。

３.閉会

次回会議予定

• 2 月 12 日（水） 13:15～ 第 10 回役員会 14:15～ 第 5 回委員会

以上